
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 441 DATA 18/04/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "CENTRO SOCIO – EDUCATIVO DIURNO PER MINORI DI 
SAVA". AMPLIAMENTO ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO CON AGGIUDICATARIO 
SOLELUNA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – CIG 94420420C6 – RDO 2923003.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18.01.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato, 

nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, il Piano Esecutivo di gestione/Piano 
della gestione performance provvisorio  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18.01.2023 avente ad oggetto: “Risultato di 
Amministrazione presunto al 31.12.2022 – determinazione quote vincolate e accantonate con la quale 
l’Organo deliberante ha preso atto dell’importo delle quote vincolate e accantonate dell’avanzo di 
amministrazione presunto sulla base del pre – consuntivo 2022;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27.01.2023 con cui si è provveduto all’applicazione 
della quota vincolata del risultato di amministrazione con contestuale variazione di bilancio in esercizio 
provvisorio (art 175, comma 5-bis, lett.a) del d.lgs. n. 267/2000) ;  

PREMESSO CHE: 
 
- con Determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano R. G. n. 147 del 7/02/2023 ad oggetto: “PROCEDURA 

TELEMATICA APERTA TRAMITE SISTEMA MEPA (R.D.O. APERTA) AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. N. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO – EDUCATIVO DIURNO "UN 
CENTRO PER AMICO" (ART. 52 R.R. 4/2007).” con cui si prenotava la somma complessiva di € 213.111,68; 

- con Determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano R. G. n. 322 del 18/03/2023 il Servizio “Centro 
socioeducativo diurno “Un centro per Amico” di Sava (ex art. 52 del Reg. r. n. 4/2007 e ss.mm.ii.) per la 
durata di settimane 44 - CIG 96420420C6 - è stato aggiudicato a favore della Soleluna Società 
Cooperativa Sociale con sede in Bitritto (BA) alla Via Giovanni Gronchi n. 1 (p.i: 06202460728) per € 
155.851,38 oltre IVA al 5%; 

- con verbale di consegna anticipata in via d’urgenza in data 16.03.2023 si è dato avvio al servizio; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche in merito al possesso dei requisiti di partecipazione tramite FAVOE 
finalizzate alla stipula del contratto; 

RILEVATO che in corso di esecuzione sono pervenute presso lo scrivente Ufficio da parte del Servizio Sociale 
Professionale la necessità di implementare il servizio con l’aumento del monte orario della figura di OSS da 
utilizzare nel servizio di trasporto dei minori;  

CONSIDERATO che dalla sopra-detta circostanza si è resa necessaria una variante in aumento del contratto 
originario pari a n. 1.056 ore di prestazioni da parte figura OSS supplementari, per consentire 
l’accompagnamento dei minori durante il trasporto degli stessi al Centro; 

VISTO l’art. 22 comma 4 del D.M 49/2018; 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 stante al quale “qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, (l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 

VERIFICATO CHE: 
- le prestazioni in variante non alterano l’oggetto e le condizioni del contratto principale né la sostanza del 

progetto; 

- i prezzi da applicare sono quelli presenti nel contratto principale per le prestazioni già previste; 

CONSIDERATO CHE: 
- la variante di cui sopra, come previsto dall’art. 106 co. 12 D. Lgs. 50/2016, comporta un aumento delle 

prestazioni, da eseguire agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale, entro il limite del quinto 
d’obbligo per un importo pari;  

- la spesa per tali prestazioni aggiuntive è stata quantificata in € 21.859,20 oltre IVA al 5% di € 1.092,96, e 



 

 

corrisponde ad un aumento del 14% dell’appalto originario, ovvero entro il limite del quinto d’obbligo;  

DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 96420420C6; 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla suddetta modifica in corso d’esecuzione, ai sensi e nei limiti dell’art. 106 
co. 12 del D.Lgs. 50/2016, al fine di ottimizzare il servizio socio – educativo dei minori frequentanti il centro 
rispetto alle esigenze emergenti sul territorio comunale; 

VISTI ALTRESÌ: 
- il Decreto Legislativo 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- le prescrizioni del D. Lgs. 50/2016 – Codice degli Appalti; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo” 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, 

DETERMINA  

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2) DI APPROVARE LA VARIANTE IN AUMENTO in corso d’esecuzione del Servizio “Centro socio – educativo diurno 
“Un centro per Amico” di Sava (ex art. 52 del Reg. r. n. 4/2007 e ss.mm.ii.) per la durata di settimane 44 - 
CIG 96420420C6 - di n. 1056 di prestazioni OSS supplementari entro i limiti del quinto d’obbligo ed agli 
stessi patti e condizioni dell’appalto originario ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, al RTI 
costituita Soleluna Società Cooperativa Sociale con sede in Bitritto (BA) alla Via Giovanni Gronchi n. 1 
(p.i: 06202460728); 

3) DI RICHIAMARE LA DETERMINA del Responsabile dell’Ufficio di Piano R. G. n. 147 del 7/02/2023 ad oggetto: 
“PROCEDURA TELEMATICA APERTA TRAMITE SISTEMA MEPA (R.D.O. APERTA) AI SENSI DELL'ART. 60 
DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO – 
EDUCATIVO DIURNO "UN CENTRO PER AMICO" (ART. 52 R.R. 4/2007).”; 

4) DI IMPEGNARE dalla prenotazione D0147/1 sul capitolo 1400/44 dell’esercizio finanziario 2023 la spesa 

derivante dalla suddetta modifica contrattuale per un importo aggiuntivo ovvero entro il limite del 
quinto di € € 21.859,20 oltre IVA al 5% di € 1.092,96, e corrisponde ad un aumento del 14% dell’appalto 
originario come segue: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati dal PSDZ (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 96420420C6  FPV NO 

Creditore  Soleluna Società Cooperativa Sociale con sede in Bitritto (BA), cap 
70020 alla Via Giovanni Gronchi n. 1 (P.I.:06202460728) 

Causale VARIANTE IN AUMENTO in corso d’esecuzione del Servizio “Centro socio – educativo 
diurno “ Un centro per Amico “ di Sava  (ex art. 52 del Reg. r. n. 4/2007 e ss.mm.ii.) 

Modalità finan. 
COMPARTECIPAZIONE COMUNI DI 
AMBITO ANNUALITA’ 2022 

Frazionabile in 12  

Mesi 

No 

Importo 
complessivo 

€ 22.952,16 
 
Codice P 

 
D0147/1 

 

5)  DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art 183 c.8 D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di cassa:  



 

 

 

Scadenza presunta pagamento Importo 

31.12.2023 € 22.952,16 

 

6) DI DARE ATTO che per la presente procedura il CIG: 96420420C6;  

5) DI DARE ATTO che con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ove occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad 
esigenze di trasparenza, ma non condiziona l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano 
amministrativo; 

6) DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
riservatezza dei dati personali; 

7) DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al D. Lgs. n. 
33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali” 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico- amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
Avv. Annamaria Bene 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 18/04/2023

Data OggettoProgressivo

18/04/2023 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "CENTRO SOCIO – EDUCATIVO DIURNO PER MINORI DI SAVA". AMPLIAMENTO ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO 
CON AGGIUDICATARIO SOLELUNA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – CIG 94420420C6 – RDO 2923003.

441

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  22.952,16 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)SOC. COOP. SOCIALE SOLELUNA

12.04.1
96420420C6CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 22.952,16

Pagina 1


		2023-04-18T16:01:50+0200
	BENE ANNAMARIA




